Reading the calamity of being sold to the Ishmaelites that Joseph faced, Luther reflected the way that Joseph’s suffering mirrors the betrayal and crucifixion of Christ. God allowed such calamity to happen to Joseph because he “wants us to consider and learn how great the love of parents towards children is, that we estimate from this the magnitude of God’s love by which He embraced us when He was willing to let His only-begotten Son suffer and be crucified for us. For Joseph is the image of God’s Son.”⁴¹ The way Joseph treats his brothers in Gen. 42:18–20 reflects the way Christ treats sinners. “In this manner the example of Joseph should be applied to the kingdom of Christ, who punishes, not to cast off or disinherit but to preserve the inheritance which He has acquired for us with His blood.”⁴² Finally, in his comments on Jacob’s last words

⁴⁰ *LW* 6:391–92; *WA* 44:293. “Ioseph minori precio venditur, quam Christus, Et puto precium fuisse circiter viginti Taleros: non enim libet subtilius de argenteis disputare. Ex hoc autem loco haud dubie Zacharias prophetiam suam de Christo [Sach. 11, 12] sumpsit: ‘Appenderunt mercedem meam triginta argenteis.’ Conveniunt enim res et circumstantiae pulcherrime. Nec potest maior similitudo esse quam Christi crucifixi et Ioseph, congruit venditio et mors utriusque. Ut [Jes. 53, 8] enim de Christo Isaias dicit: ‘excisus est e terra viventium,’ ita Ioseph tollitur e terra et conspectu patris, non aliter ac si nunquam rediturus, aut patrem visurus sit.”

⁴¹ *LW* 6:384–85; *WA* 44:288. “Deus vult nos considerare et discere, quantus sit amor parentum erga liberos, ut inde aestimemus magnitudinem amoris divini, quo nos complexus est, cum voluit filium suum unigenitum pro nobis pati et crucifigi. Nam Ioseph est imago filii Dei.”

⁴² *LW* 7:255; *WA* 44:488. “Ad hunc modum applicandum est Exemplum Ioseph ad regnum Christi, qui punit, non ut abiiciat aut exhaeredet, sed ut servet haereditatem, quam acquisivit nobis sanguine suo.”

in Gen. 47:28–29, Luther again remarked that “Joseph is a figure of Christ, who although He is the Son of Jacob, is nevertheless adored by His father.”⁴³ In sum, Luther’s teaching that Joseph is a figure of Christ corresponds to his prophetic-Christological reading of the Old Testament as a whole.⁴⁴

Joseph as the minister of the Word to the Egyptians.

Luther explained that the divine purpose in Gen. 46:2–4, when God spoke to Jacob in a vision and told him to go down to Egypt with his family, was to convert the Gentiles in Egypt.